
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2021\ACQUISTO CONDIZIONATORI CASERMA ALLOGGI\DET.N.163 DEL 21.07.2021_LIQU. DITTA CASCINO ANGELO & C. snc 
FORNITURA CONDIZIONATORI  C.C.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 
 

COPIA  
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.163  DEL 21/07/2021 
 
 
 
 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  per la fornitura due condizionatori mono split con funzionamento 
a pompa di calore, comprensivo di staffe e trasporto, da collocare presso i 
locali comunali adibiti alla Stazione della Carabinieri in Scillato su Viale 
Colonnello Giuseppe Lima alla Ditta  CASCINO ANGELO & C. snc. 

 
CIG:  Z7C31EE8F7 
CODICE UFFICIO: RUOLG4 
 
 
 
 
 

 
 
Area Tecnica 
Determina n.49 
Del 21/07/2021 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2021\ACQUISTO CONDIZIONATORI CASERMA ALLOGGI\DET.N.163 DEL 21.07.2021_LIQU. DITTA CASCINO ANGELO & C. snc 
FORNITURA CONDIZIONATORI  C.C.doc 

PREMESSO  
CHE a seguito richiesta verbale del Comandante pro-tempore M.llo Antonio Di Filippo al Sindaco e 
al sottoscritto ha comunicato la necessità di dotare il locale alloggio del comandante di climatizzatori 
atti a garantire adeguate e idonee condizioni climatiche specialmente nel periodo estivo in cui le alte 
temperature esterne rendono difficile le condizioni abitative. 
PRESO ATTO che i locali adibiti a caserma dei Carabinieri e relativi alloggi sono di proprietà 
comunale; 
CHE verbalmente il Sig. Sindaco Giuliano Cortina, accogliendo la richiesta del Comandante, ha dato 
indirzzo verbale di procedere all’acquisto di n.2 condizionatori a pompa di calore affinchè questi 
venissero collocati all’interno dell’alloggio del Comandante al piano primo dell’edificio. 
CHE questo ufficio con nota prot.n.2593 del 25/05/2021 ha provveduto ad inviare richiesta alla ditta  
CASCINO ANGELO & C.snc Via Crisone, 24 - Termini Imerese P.IVA 02458660822 per un 
preventivo di spesa di n.2 condizionatori con relativo modello e scheda tecnica. 
CHE la ditta sopra citata con nota acquisita agli atti prot.n.2614 del 26/05/2021 ha inoltrato la 
propria migliore offerta dei condizionatori di cui alla scheda tecnica allegata comprensivo di 
staffe e trasporto presso la sede comunale; 
CHE l’offerta della ditta CASCINO ANGELO & C.snc Via Crisone, 24 - Termini Imerese P.IVA 
02458660822, acquisita agli atti con prot. entr. n.2614 del 26.05.2021, risultata essere congrua con 
la fornitura richiesta; 
RICHIAMATE 
L’art.32, comma 2, lett.a) del d.lgs. 18.04.2016, n.50, e s.m.i. in base al quale “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e in base al quale per importi inferiori 
ad € 40.000,00 può procedersi mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori; 
L’articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte 
alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19,in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n.50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento 
di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 
L’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplinale procedure 
per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante 
possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro 
VISTA la Determina N. 108 DEL 31/05/2021 di impegno spesa e affidamento relativa alla fornitura 
di: 
 N.1) KIT condizionatore Modello: 3NDA5205_Marchio: DAITSU_MONO 2.6KW INVERT A++/A+ R32 

ASD09KI-DR-monosplit pompa di calore - 9000 btu - classe caldo A+ fredda A++ - freddo 1 ui. 2,6 kWh - 
tecnologia inverter - scop 4 - timer di programmazione - gas refrigerante r32. 

 N.1) KIT condizionatore Modello: 3NDA5215_Marchio: DAITSU_COND.MONO 3.4KW INVERT A++/A+ R32 
ASD12KI-DR _monosplit pompa di calore - 12000 btu - classe caldo A+ fredda A++ - freddo 1 ui. 3,4 kWh - 
tecnologia inverter - scop 4 - timer di programmazione - gas refrigerante r32. 

Compreso di staffe e trasporto presso il Comune di Scillato, sito in via Mattarella n. 46, per un 
importo di € 554,10, oltre ad € 121,90 per iva al 22% per un importo complessivo di € 676,00, a 
favore della Ditta CASCINO ANGELO & C.snc Via Crisone, 24 - Termini Imerese P.IVA 
02458660822;  
VISTO che la fornitura richiesta sono state regolarmente eseguite secondo quanto riportato in 
preventivo di spesa e le direttive di questo ufficio; 
CHE è stato acquisito agli atti il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
dall’operatore economico in questione, prot.n. INAIL 27131866 con scadenza il 17/08/2021; 
CHE è stato richiesto all’AVCP il Codice Identificativo di Gara, che risulta essere                                
CIG:  Z7C31EE8F7 
VISTA la fattura emessa dalla ditta n.VE000047 del 31/05/2021 acquisita agli atti del Comune in 
data 04/06/2021 Prot. n.2746 di importo pari ad € 554,09, oltre ad € 121,90 per iva al 22% per un 
importo complessivo di € 675,99; 
VISTI: 
- La Determinazione Sindacale n.07 del 08/04/2021 di conferma incarico dei Responsabili di 

Posizione Organizzative; 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2021\ACQUISTO CONDIZIONATORI CASERMA ALLOGGI\DET.N.163 DEL 21.07.2021_LIQU. DITTA CASCINO ANGELO & C. snc 
FORNITURA CONDIZIONATORI  C.C.doc 

- La Determina Sindacale n.08 del 12/04/2021 di Responsabile di P.O. all’arch. Francesco Giardina; 

- la legge n. 241/90 e s.m.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, 

con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
- le Linee Guida n.4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e Aggiornate al Decreto Legislativo 
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

- Il D.Lgs 56/2017 - disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - 
Le Linee guida n.3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». Approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al D.Lgs. 56 del 
19/4/2017 e con Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

- il D.L. n.32/2019 conv. Con modificazioni in Leggen.55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 
- il D.L. n.18/2020 conv. con modificazioni in Legge27/2020 (cd. Decreto Cura Italia); 
- il D.L. n.34/2020 conv. In Legge n.77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 
- il Decreto-Legge n.76 del 2020, convertito in Legge n.120/2020 (c.d .Decreto Semplificazioni); 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n.267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
 

D E T E R M I N A 
Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 
DI LIQUIDARE, la  ditta CASCINO ANGELO & C.snc Via Crisone, 24 - Termini Imerese (PA) P.IVA 
02458660822,  per aver eseguito la fornitura di: 
 N.1) KIT condizionatore Modello: 3NDA5205_Marchio: DAITSU_MONO 2.6KW INVERT A++/A+ R32 

ASD09KI-DR-monosplit pompa di calore - 9000 btu - classe caldo A+ fredda A++ - freddo 1 ui. 2,6 kWh - 
tecnologia inverter - scop 4 - timer di programmazione - gas refrigerante r32. 

 N.1) KIT condizionatore Modello: 3NDA5215_Marchio: DAITSU_COND.MONO 3.4KW INVERT A++/A+ R32 
ASD12KI-DR _monosplit pompa di calore - 12000 btu - classe caldo A+ fredda A++ - freddo 1 ui. 3,4 kWh - 
tecnologia inverter - scop 4 - timer di programmazione - gas refrigerante r32. 

Compreso di staffe e trasporto presso il Comune di Scillato, sito in via Mattarella n. 46, la somma 
pari ad un importo di € 554,09, oltre ad € 121,90 per iva al 22% per un importo complessivo di             
€ 675,99, a favore della Ditta CASCINO ANGELO & C.snc Via Crisone, 24 - Termini Imerese P.IVA 
02458660822, cosi come da fattura n.VE000047 del 31/05/2021 acquisita agli atti del Comune in 
data 04/06/2021 Prot. n.2746; 
DI ACCREDITARE  la somma di € 554,09 sul c/c cosi come da giusta richiesta contenuta nella 
dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari che si allega alla presente determina; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n°190 art.17-ter 
del DPR n° 633/72, la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment e pertanto l’importo 
relativo all’IVA, pari ad € 121,90 sarà ritenuto dal Comune per essere versato direttamente all’erario; 
DI DARE ATTO che la somma pari ad € 675,99 iva compresa è stato assunto regolare impegno 
con Determina n.108 del 31/05/2021 capitolo 15 “Manutenzione Beni Comunali” avente il seguente 
codice di bilancio: 01.01-1.03.01.02.999 – del bilancio pluriennale 2021 - 2023 anno 2021; 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
DARE ATTO che la presente determinazione: 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015; 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to  arch. Francesco Giardina 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2021\ACQUISTO CONDIZIONATORI CASERMA ALLOGGI\DET.N.163 DEL 21.07.2021_LIQU. DITTA CASCINO ANGELO & C. snc 
FORNITURA CONDIZIONATORI  C.C.doc 

 
 
 

Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
  D I S P O N E 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 

 
 

Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

f.to Rag. Di Stefano Santo 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Generale 

f.to Sig.ra Sebastiana Bartolone f.to Dott.ssa Lucia Maniscalco 

 


